



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 18 de março de 2021.

Processo Nº: 00040-00021157/2020-81**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF).**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de proteção e segurança - EPI e uniformes, a fim de atender aos diversos órgãos integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, conforme especificações e condições constantes do Termo Referência, anexo I deste Edital.**Assunto:** HOMOLOGAÇÃO PE 004/2021-SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO

À Coordenação de Licitações,

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de proteção e segurança - EPI e uniformes, a fim de atender aos diversos órgãos integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, conforme especificações e condições constantes do Termo Referência, anexo I deste Edital, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2021 (54651933), cujo valor total estimado foi de R\$ 5.948.924,45 (cinco milhões, novecentos e quarenta e oito mil novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e cinco centavos).
- Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi submetida a análise jurídica (52320836), e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Sra. Subsecretária de Compras Governamentais (54023839).
- Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após a devida conferência da documentação de habilitação/proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram adjudicado pelo Pregoeiro, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor(58134806), Termo de Adjudicação (58135224) e publicação de Resultado (58254727)
- Abaixo, informo que o resultado do Pregão Eletrônico nº 04/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	POPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL
CALUX COMERCIAL EIRELI 03.578.434/0001-61 -	11	CANTIL, DESCRIÇÃO: EM POLIETILENO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 900ML, CAPA PROTETORA TÉRMICA EM NYLON COM SUPORTE PARA CINTO NA, COR À ESCOLHER. MARCA: INASEG MODELO: 900 M	UNIDADE	3000	57990665	57990940 57991902 57992214 58038876	25,00	75,00
	12	CANTIL, DESCRIÇÃO: EM POLIETILENO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 900ML, CAPA PROTETORA TÉRMICA EM NYLON COM SUPORTE PARA CINTO NA, COR À ESCOLHER. MARCA: INASEG MODELO: 900	UNIDADE	1000		25,00	25.000,00	
TOTAL EMPRESA: -CALUX COMERCIAL EIRELI:.....								100.000,00

DAVANTI COMERCIO MERCANTIL LTDA 03.997.373/0001-77	15	CAPA DE CHUVA, Descrição: em nylon emborrachado, manga longa, capuz, face externa em pvc, cor à escolher.	UNIDADE	4859	57993001 57993128 58032642	57998469 57998570 57998659 58039041	65,00	315.835,00		
	16	CAPA DE CHUVA, Descrição: em nylon emborrachado, manga longa, capuz, face externa em pvc, cor à escolher.	UNIDADE	1619					65,00	105.235,00
	42	ROUPA IMPERMEÁVEL, Descrição: calça e jaqueta em nylon emborrachado, cor e tamanho à escolhe	UNIDADE	591					101,00	59.691,00

TOTAL EMPRESA: - DAVANTI COMERCIO MERCANTIL LTDA:..... 480.761,00

KALANA CONFECÇOES LTDA 10.143.557/0001-35 -	03	JALECO PROFISSIONAL, Descrição: em brim leve de 1ª qualidade, 100% algodão, gramatura varjas, manga curta, abertura frontal e fechamento com botões, com 3 bolsos sendo 1 na parte superior esquerda e 2 na altura dos quadris, personalizado, cor azul marinho, tamanho M.	Unidade	1006	58033098	58034547 58034746 58034908 58039170	26,90	27.061,40

TOTAL EMPRESA: -KALANA CONFECÇOES LTDA:..... 27.061,40

REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRE 12.533.412/0001-76 -	13	AMPLA CONCORRÊNCIA MOCHILA, Descrição: 100% algodão poliamida do tipo cordura 500, medindo no mínimo 45x30cm, capacidade mínima de 20 litros, com dois compartimentos laterais. Marca: RR Modelo: RR Mochila Entrega: 15 DIAS Pagamento: 30 DIAS Validade da proposta: 60 DIAS Amostra: 0 Garantia: Conforme edital	Unidade	2163	58035352	58036762 58037971 58038299 58038621	34,13	73.823,19
	14	COTA RESERVADA MOCHILA, Descrição: 100%	Unidade	721			34,13	24.607,73

		algodão poliamida do tipo cordura 500, medindo no mínimo 45x30cm, capacidade mínima de 20 litros, com dois compartimentos laterais. Marca: RR Modelo: RR Mochila Entrega: 15 DIAS Pagamento: 30 DIAS Validade da proposta: 60 DIAS Amostra: 0 Garantia: Conforme edital						
TOTAL EMPRESA: -REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRE:.....								98.430,92
14.984.352/0001-33 - EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI	34	CAPACETE DE SEGURANÇA, Material: 100% Polietileno, Cor: À escolher, Características Adicionais: Aba total e jugular. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: Capacete de Segurança com ABA total, injetado com material especial, leve e altamente resistente. Estrutura da carneira injetada em material macio e sem rebarbas. Carneira forrada tecido e espuma espessa com alto poder de absorção de suor. Coroa da carneira formada por fitas duplas de poliéster, mais leves e resistentes. Regulagem da carneira feita por cremalheira, mais fácil de regular. Nervura e reforço no centro, injetado em um composto especial de polietileno. Com logomarca do Contratante, conforme orientação deste. a)Material: 100% polietileno. Cor única, conforme a especificação do Contratante. b)Carneira: material sintético (Plástico). Cor: De acordo com o fabricante.	Unidade	2331	58040689	58042047 58042240 58039723	33,80	78.787,80

	<p>c)Cadarço: material composto de 100% poliéster. Cor: De acordo com o fabricante. d)Partes componentes: Carneira plástica/tecido ajustável. e)Coroa da carneira deve ser formada por fitas duplas de poliéster, mais leves e resistentes./Nervura e reforço no centro, injetado em um composto especial de polietileno. f) Indispensável o Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego válido na data da abertura da proposta e na entrega.</p>						
35	<p>CAPACETE DE SEGURANÇA, Material: 100% Polietileno, Cor: À escolher, Características Adicionais: Aba total e jugular. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: Capacete de Segurança com ABA total, injetado com material especial, leve e altamente resistente. Estrutura da carneira injetada em material macio e sem rebarbas. Carneira forrada tecido e espuma espessa com alto poder de absorção de suor. Coroa da carneira formada por fitas duplas de poliéster, mais leves e resistentes. Regulagem da carneira feita por cremalheira, mais fácil de regular. Nervura e reforço no centro, injetado em um composto especial de polietileno. Com logomarca do Contratante, conforme orientação deste. a)Material: 100%</p>	Unidade	777			33,80	26.262,60

		<p>polietileno. Cor única, conforme a especificação do Contratante.</p> <p>b)Carneira: material sintético (Plástico). Cor: De acordo com o fabricante.</p> <p>c)Cadarço: material composto de 100% poliéster. Cor: De acordo com o fabricante. d)Partes componentes: Carneira plástica/tecido ajustável. e)Coroa da carneira deve ser formada por fitas duplas de poliéster, mais leves e resistentes./Nervura e reforço no centro, injetado em um composto especial de polietileno. f) Indispensável o Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego válido na data da abertura da proposta e na entrega.</p>						
--	--	---	--	--	--	--	--	--

TOTAL EMPRESA:EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI:..... 105.050,40

AAZ COMERCIAL EIRELI 15.449.518/0001-84 -	39	<p>MACACÃO DE SEGURANÇA, Características Técnicas Mínimas: Confeccionado em nylon emborrachado com altura mínima de 1,40 m e acoplado com botas de PVC forradas, Tipo: Pantaneiro, Cor: A escolher.</p> <p>ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: Macacão fabricado em nylon emborrachado, no mínimo, 0,35mm e acoplado com botas de PVC forradas.</p> <p>a)Altura mínima do macacão: 1,40 m. b)Deve possuir cordão de nylon perpassando toda a extensão da parte superior do macacão com saída por dois ilhós para a amarração, a fim de possibilitar um</p>	UNIDADE	555	58042656	58043805 58044212 58039839	146,73	81.435,15
--	----	--	---------	-----	----------	----------------------------------	--------	-----------

	<p>melhor ajuste ao corpo usuário e vedação a fim de evitar a entrada de água por cima. c) Deve possuir suspensório ajustável com dois tirantes acoplado à parte superior de trás do macacão e com engates rápidos para fixação na parte frontal, a fim de segurar as duas partes corpo. d) As costuras devem ser vedadas internamente eletronicamente devendo ser 100% impermeável. e) Cor: a escolher. f) Tamanhos a serem definidos pelo órgão contratante. g) Indispensável o Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego válido na data da abertura da proposta e na entrega.</p> <p>Embalagem individual: a) Em saco plástico individual, a fim de possibilitar fácil manuseio. Em ambas, deverá ser fixada externamente no saco plástico etiqueta adesiva com identificação do modelo e tamanho.</p> <p>Embalagem coletiva: a) Em caixas de papelão cujo conteúdo não ultrapasse 22 kg, separados em sacos plásticos selados com, no máximo, 5 (cinco) unidades. As peças devem vir em caixas de papelão separadas por tamanhos, devidamente identificadas na parte externa em todas as laterais da caixa, por etiquetas tamanho A4.</p>					
40	MACACÃO DE UNIDADE		185			146,73 27.145,05

SEGURANÇA,
Características
Técnicas Mínimas:
Confeccionado em
nylon
emborrachado com
altura mínima de
1,40 m e acoplado
com botas de PVC
fornadas, Tipo:
Pantaneiro, Cor: A
escolher.

ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR:
Macacão fabricado
em nylon
emborrachado, no
mínimo, 0,35mm e
acoplado com botas
de PVC fornadas.

a) Altura mínima do
macacão: 1,40 m.
b) Deve possuir
cordão de nylon
perpassando toda a
extensão da parte
superior do
macacão com saída
por dois ilhós para a
amarração, a fim de
possibilitar um
melhor ajuste ao
corpo usuário e
vedação a fim de
evitar a entrada de
água por cima. c)
Deve possuir
suspensório
ajustável com dois
tirantes acoplado à
parte superior de
trás do macacão e
com engates
rápidos para fixação
na parte frontal, a
fim de segurar as
duas partes corpo.
d) As costuras
devem ser vedadas
internamente
eletronicamente
devendo ser 100%
impermeável. e)
Cor: a escolher. f)
Tamanhos a serem
definidos pelo órgão
contratante. g)
Indispensável o
Certificado de
Aprovação emitido
pelo Ministério do
Trabalho e Emprego
válido na data da
abertura da
proposta e na
entrega.

Embalagem
individual: a) Em
saco plástico
individual, a fim de

	<p>possibilitar fácil manuseio. Em ambas, deverá ser fixada externamente no saco plástico etiqueta adesiva com identificação do modelo e tamanho.</p> <p>Embalagem coletiva: a) Em caixas de papelão cujo conteúdo não ultrapasse 22 kg, separados em sacos plásticos selados com, no máximo, 5 (cinco) unidades. As peças devem vir em caixas de papelão separadas por tamanhos, devidamente identificadas na parte externa em todas as laterais da caixa, por etiquetas tamanho A4.</p>					
41	<p>RESPIRADOR, Características Mínimas: Semifacial com carvão ativado e válvula de exalação.</p> <p>ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:</p> <p>Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas PFF2 contra vapores orgânicos e odores fétidos. A parte superior externa da peça com tira de material metálico moldável para ajuste no septo nasal. O corpo do respirador deve ser dotado, internamente, de uma válvula de exalação e possuir uma camada interna impregnada com carvão ativo. Deve possuir meios adequados para fixar a peça em dois pontos distintos: a cabeça e a nuca do usuário. As tiras de fixação devem ser de material maleável e estar fixadas, de forma</p>	UNIDADE	15879		2,02	32.075,58

		<p>irremovível, laterais da máscara, de modo a não sair durante a instalação da peça na cabeça do usuário. Indispensável o Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego válido na data da abertura da proposta e na entrega.</p> <p>Embalagem individual: a) Em saco plástico opaco, para acondicionamento individual da peça, fusionado em máquina seladora e identificação do tipo de máscara com identificação do fabricante, CNPJ, país origem e composição da matéria-prima.</p> <p>Embalagem coletiva: a) Caixa com, no máximo, 100 unidades, separadas em pacotes plásticos de 10 unidades. (imagens meramente ilustrativas)</p>						
TOTAL EMPRESA: AAZ COMERCIAL EIRELI;.....								140.655,78
DISTRIBUIDORA LILIAN - EIRELI 16.804.425/0001-93	9	CAMISETA, Descrição: em malha canelada 67% poliéster e 33% viscose, manga curta raglan, gramatura mínima de 158 g/m², tipo adulto, com personalização, cor e tamanho à escolher. "	UNIDADE	11561	58088158	58088450 58089042 58040021	8,50	98.268,50
	10	"CAMISETA, Descrição: em malha canelada 67% poliéster e 33% viscose, manga curta raglan, gramatura mínima de 158 g/m², tipo adulto, com personalização, cor e tamanho à escolher."	UNIDADE	3853			8,50	32.750,50
TOTAL EMPRESA: DISTRIBUIDORA LILIAN - EIRELI:.....								131.019,00

BELO BRASIL UNIFORMES LTDA 17.231.920/0001-13 -	6	JAQUETA DE SEGURANÇA, Descrição: em brim solasol 100% algodão, gramatura mínima de 268 g/m ² , construção em sarja 3/1, faixa de tecido retrorefletivo resistente à chama, personalizada, cor e tamanho à escolher.	UNIDADE	1185	58089340	58089778 58089976 58040183	99,00	117.315,00
	7	JAQUETA DE SEGURANÇA, Descrição: em brim solasol 100% algodão, gramatura mínima de 268 g/m ² , construção em sarja 3/1, faixa de tecido retrorefletivo resistente à chama, personalizada, cor e tamanho à escolher.	UNIDADE	395		114,00	45.030,00	
TOTAL EMPRESA: BELO BRASIL UNIFORMES LTDA:.....								162.345,00
NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSORIOS LTDA 36.782.020/0001-09 -	1	JALECO, Descrição: em tecido 100% algodão, unissex, manga longa, gramatura mínima de 170 g/m ² , cor e tamanho à escolher. PRAZO DE VALIDADE 120 DIAS PRAZO DE GARANTIA 12 MESES	UNIDADE	2147	58090554	58091105 58091323 58040347 58092057	23,50	50.454,50
	2	JALECO, Descrição: em tecido 100% algodão, unissex, manga longa, gramatura mínima de 170 g/m ² , cor e tamanho à escolher. PRAZO DE VALIDADE 120 DIAS PRAZO DE GARANTIA 12 MESES	UNIDADE	715		23,50	16.802,50	
	4	JALECO PROFISSIONAL, Descrição: em brim leve de 1ª qualidade, 100% algodão, gramatura varjas, manga curta, abertura frontal e fechamento com botões, com 3 bolsos sendo 1 na parte superior esquerda e 2 na	UNIDADE	989		23,10	22.845,90	

	altura dos quadris, personalizado, cor azul marinho, tamanho G. PRAZO DE VALIDADE 120 DIAS PRAZO DE GARANTIA 12 MESES					
5	JALECO PROFISSIONAL, Descrição: em brim leve de 1ª qualidade, 100% algodão, gramatura varjas, manga curta, abertura frontal e fechamento com botões, com 3 bolsos sendo 1 na parte superior esquerda e 2 na altura dos quadris, personalizado, cor azul marinho, tamanho GG. PRAZO DE VALIDADE 120 DIAS PRAZO DE GARANTIA 12 MESES	UNIDADE	540		23,00	12.420,00
TOTAL EMPRESA: NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSORIOS LTDA:.....						102.522,90
VALOR TOTAL ESTIMADO.....						5.948.924,45
VALOR ADQUIRIDO:.....						1.347.846,40

5. Conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (58135059) não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo Pregoeiro na condução do certame.

6. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, os itens acima foram adjudicados por este pregoeiro, assim, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (58135059) e Termo de Adjudicação (58135224).

7. Registra-se que as cotações apresentadas na proposta da empresa AAZ COMERCIAL EIRELI - (15.449.518/0001-84) para os itens 24 e 25, e na proposta da empresa NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSORIOS LTDA - (36.782.020/0001-09), para o item 45, não foram aceitas uma vez que os valores encontra-se acima da estimativa, contrariando o disposto no item 10.10. do Edital: ("10.10. para efeito de aceitabilidade das propostas, não serão admitidos valores superiores aos preços global e unitários estimados pela SEEC/DF, caso em que importará na desclassificação da proposta").

8. Registra-se, ainda, que os itens 08, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 43, 44, 45 e 46, restam fracassados/cancelados, conforme justificativas constantes na Ata de Realização do Pregão (58135059).

9. Por se tratar de registro de preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Augusto Cesar Pires Aranha

Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. HOMOLOGO a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/COSUP para as devidas providências.

Analice Marques da Silva

Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 19/03/2021, às 09:42, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 19/03/2021, às 13:52, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 19/03/2021, às 14:42, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **58166362** código CRC= **34210A18**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453